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 سخن مؤلفین
 

با پیشرفت چشمگیر علوم کامپیوتر و توانایی های بسیار قوی آنها در پردازش و انجام محاسبات شاهد نفوذ روزافزون این 

نفت و شیمی نیز همانند تمام علوم تحت تأثیر قرار گرفته است اما نکته ی حائر اهمیت آن  ابزار در تمام علوم بوده ایم و مهندسی
است که ما چقدر توانسته ایم از این ابزار در جهت اهداف خود بهره مند شویم؟ نرم افزار متلب به عنوان یکی از جامع ترین نرم 

اما  در طی دوره های مختلف آموزشی که توسط مولفین این کتاب افزار های مورد نیاز ما نیازمند فراگیری و تسلط عمیق دارد 

برگزار شده است همواره جای خالی منبع تخصصی متلب برای مهندسین نفت و شیمی حس شده است. منبعی که از دیدگاه 

که برای تخصصی نفت و شیمی به متلب نگاه کرده و آموزش های آن مناسب نیازهای این علوم باشد. بسیار دیده می شود 

آموزش نرم افزار متلب دانشجویان و محققین منابع حجیم و بسیار سنگین را انتخاب کرده و با دریایی از دستورها، توابع و نکات 
روبرو می شوند که در نگاه اول یا فرد را از ادامه ی راه منصرف می کنند و یا درصورتی که دانشجو مقطعی از فضای کار با متلب 

ستورات و شیوه ی کار با آنها را فراموش می کند. مولفین بر پایه ی تجربه ی خود سعی کرده اند که راه حلی دور شود تمام د

برای این مشکل پیدا کنند. ما بر این اعتقاد هستیم که آموزش نرم افزار متلب باید بر اساس نیاز محققین باشد. این نرم افزار به 
م مختلف از پزشکی و علوم پایه گرفته تا علوم مهندسی را فرامی گیرد. لذا هنر ما سبب جامعیت آن مخاطب گروه عظیمی از علو

بگیریم. از نکات  در فراگرفتن و آموختن کلیه ی امکانات متلب نیست بلکه باید بتوانیم امکانات مورد نیاز خود را به خوبی یاد

اییست که شما را درگیر خود می کند و شما برنامه منحصر به فرد آموزش برنامه نویسی و حل مسئله با کامپیوتر به روش ه
نویسی را همانند یک مهارت فراخواهید گرفت. ویژگی منحصر بفرد دیگر کتاب پیش رو حل پروژه ها و مثال های متعدد از رشته 

مکانیک های شیمی و نفت شامل خواص سنگ و سیال، مهندسی مخازن، شبیه سازی مخازن، فضاهای متخلخل، ازدیاد برداشت، 
می باشد. در حل این مثال ها ابتدا زی سیالات ، راکتور، انتقال جرم، ترمودینامیک،  انتقال حرارت و ... سیالات دوفازی و رفتار فا

 از نظر تئوری مثال ها را تحلیل کرده و سپس راه حل های ارائه شده را کدنویسی کرده و چالش های آنها را بررسی می کنیم. 

اجب میدانیم از تمام کسانی که در راستای تألیف و نگارش این کتاب مارا یاری کردند و نظرات و پیشنهادات در آخر برخود و
و انتقادات سازنده ی خود را از ما دریغ نکردند تقدیر و تشکر کنیم. همچنین از جناب آقای مهندس میلاد مقصودی مدیر محترم 

و کمک های دوستانه و زحمات دلسوزانه ایشان نهایت تشکر را داریم. امید  به سبب پشتیبانی ایران نفت شیمی و خانه مهندسی

است این کتاب بتواند گامی هرچند کوچک اما سازنده را در پیشرفت صنعت نفت کشورمان بردارد. در نهایت از تمام شما 

ل زیر به مؤلفین کتاب اطلاع داده تا مخاطبان گرامی درخواست میشود انتقادات، پیشنهادات و اشکالات این کتاب را از طریق ایمی

 در ویرایش های آینده به منظور ارتقای سطح کیفی و علمی کتاب درنظر گرفته شود.

 

 ارتباط با مولفین                                                                                                                              

PeteDep.info@gmail.com 
ChemeHome.info@gmail.com 
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 مقدمات و آشنایی با متلب
 

 

 مقدمه -1

 
  

 چی؟ چرا؟ چگونه؟
-ها ملیها و ملار بلا ملا  فها و قلوایین ن در این فصل   اتتلدا به ضوحلمح م للی متلی متالت پرداس ل  علیف به تییرل       لرها و     م لدودی 

ها و پردازيلم. علیف راهبصلورت دسلتی ملی پردازيم.در ادامه  ضوبع مختل  ریاضی را بحث خواهیم کرد و بعد از ن  به تییر  ضوابلع
ها را مطرح کرده و جعب  ایهای مختل  رسم نمودار و مار با ظاهر نمودار را فرا خواهیم گرف . در ادامه مباحث میبوط به چندجمل روش
 کنیم.های درونیابی و عبور داد  منحنی از چند ین داده را بررسی میابزار

کار است.به دفعات پیش لزوم یادگ ری هر کدام از م  باحث فوق در علوم مهندسی، بخصوص مهندسی نفت و شیمی بسیار نش
گاریتمی و یا مارتزین اید دادههای نزمایشگاهی خود یک منحنی عبور  بدهید و یا خواس  خواهید از دادهنید که میمی های خود را در نمودارهای ل

 مباحثی که در بالا ذکر شد نیاز پیدا خواهید کرد. رسم کنید. برای تحقق  این اهداف شما به تمامی
های خلود رود که بتوانید تمامی ضوابع )از ساده تا پیچیده(  را  در متات رسم نملا  و یلا بتوانیلد از دادهدر نخر این فص  از شما انتظار می
متات تییر  کرده و محاسبات ریاضی انجام دهید.در های پیچیده ریاضی را در رود که فرمولیک رابط  استخراج کنید. از شما انتظار می

کاتی که در ضمن ح  لازم است به ن نخر این فص  شما مار با ما  ف  اید.ها ضوجه شود را درک کرده کردهها  و ضوابع مار با ننها را فراگرف   و ن

 
 



 9 مقدمات و آشنایی با متلب  –اول فصل 

 

 آشنایی با محیط متلب 1-1

    5ناوار ابازار   4، پنجاره فرماان   3، فضاای کاار  2، پوشه جاری1های تاریخچه فرمانافزار شامل پنجرهاین نرم اول و اصلی صفحه

 دهیم.زیر هر کدام را شرح می باشد که درمی

 پنجره فرمان 1-1-1

خواهناد یاک   در نظر بگیریاد کاه از شاما مای     کاربرد این پنجره در واقع همانند یک ماشین حساب بسیار پیشرفته خواهد بود.
ن قبیل شما نیازی نمودار را با متلب رسم کنید و یا مقدار یک تابع را در نقطه ای خاص محاسبه کنید.برای حل کردن مسائلی از ای

تاوان هماان مساایل را باا     متلب ندارید و تنها با چند دستور ساده قابل حل است.البته توجه داشته باشاید کاه مای    دربه نوشتن کد 
به این نوع دستور وارد کردن در  باشد اما در طول دوران مهندسی خود یقیناًنیز حل کرد که دارای مزایایی می نویسی در فایل هاکد
نیاز پیدا خواهید.از دیگر امکانات این قسمت دسترسی به فایل برخی توابع نوشته شده توسط سازندگان متلب اسات کاه در    متلب

 ادامه به تفصیل بحث خواهد شد.
 

 

 پنجره خط فرمان : 1 شکل

 چند نکته مهم

 را تغییر دهید مقادیر قبلی حذف خواهند شد. 6در صورتی که مقدار یک متغییر .1
 )سمیکالن( را در انتهای دستور قرار ندهید نتیجه دستور نمایش داده خواهد شد. ;اگر علامت  .2
  برای حذف متغییرها از فضای کار بکار  clearبرای پاک کردن متن موجود در این پنجره است و تابع  clcدستور  .3

 .استفاده کنید clear(‘name of variable’) مد نظر باشد باید به شکل برای حذف کردن اگر متغییر خاصی رود.می

 3توانید با تایاپ  شود . اگر متن تایپ شده شما زیادی طولانی باشد میدستور تایپ شده اجرا می enterبا زدن کلید  .4
ادامه آن را در سطر پایین تایپ کنید.اگر میخواهید چندین خط را پشت سار هام تایاپ     enter)...( و زدن کلید  نقطه

کارده و در   اساتفاده  enterبه جاای   Shift + Enterباید از کلید ترکیبی  enterنید به جای کرده و همه را باهم اجرا ک
 .را برای اجرا شدن دستور بزنید enterآخر 

                                                      
1
 Command History 

2
 Current Folder 

3
 Workspace 

4
 Command Window 

5
 Tool strip 

6
 Variable 
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فار    از جمله معایب حل مسائل در این قسمت این است که امکان ویرایش کدهای اجرا شده وجود نادارد. ماثلاً   .5
را میخواهید حساب کنید. اگر مقدار متغییر خود را اشتباه تعریف کنیاد   رادر یک نقطه مشخص fکنید که مقدار تابع 

مسائله در  ایان  . ه دوباره باید آن متغییار را مقاداردهی کنیاد   خطوط قبلی آن را تصحیح کنید بلک توانید دردیگر نمی
ر یازر   بسایا  هاای  برتاری  یکای از  کدهای که دستورات مختلف به هم وابسته اند بسیار به چشام خواهاد آماد و   

 است که در ادامه بیشتر بحث خواهد شد. همین مشکل کدنویسی در فایل ها نسبت به خط فرمان

 تاریخچه دستور 2-1-1

اید را خواهید داشت تا در صورت نیاز استفاده کنید.البته دستوراتی که به متلب دادهاز ی حدود شش ماه در اینجا شما تاریخچه
 sاگر شاما حارف    مثلاً اد کردن دستورات مشابه با متنی است که شما در حال تایپ آن هستید.استفاده اصلی این قسمت در پیشنه
 دهد.می ( را فشار دهید آخرین دستوری که با این حرف شروع شده باشد را به شما نشان▲را تایپ کنید و دکمه فلش بالا)

 

 دستورات خچهیتار : 1شکل 

 فضای کار 3-1-1

کنید که اطلاعات آنها شاامل  کار با متلب استفاده می هنگامیرهایی است که شما در قسمت در واقع محل ذخیره سازی متغین ا
توانید به محتویات آن دسترسای  در آن ذخیره شده است که با دوبار کلیک بر روی متغییر مورد نظر می 3و مقدار متغییر 2نوع ،1اسم

 پیدا کنید.

 

 کار یفضا پنجره  :2شکل 

                                                      
1
 Name  

2 Type  
3 Value 


